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BRITAI LIETUVOS 
SOVIETAMS

NEPRIPAŽINS
Didžiosios Britanijos Baltų Tary

ba įteikė D. Britanijos užsienių 
reikalų ministeriui James Callaghan 
memorandumą, kad Europos Sau
gumo ir Bendradarbiavimo Konfe
rencijoj nebūtų pripažinta Baltijos 
Valstybių inkorporavimas į Sovietų 
Sąjungą. Į šį memorandumą kovo 

/ 19 d. Baltų Taryba gavo iš D.
• Britanijos užsienių reikalų ministe
rijos Rytų Europos ir Sovietų Są
jungos Departamento atsakymą, 
kurio pabaiga tokia:

“Mūsų intencija nėra tai, kad 
galutinės konferencijos išvados (do
cument) turėtų teisinės jėgos 

.j(force), nei kad Principų Deklaraci
ja būtų daugiau negu pareiškimas, 
jog sienos (t. y. de facto sienos) 
neturi būti pažeistos jėga. Galutinis 
dnknmpntas nebus esanuiiu šienu 
teisinis pripažinimas. Vyriausybės 
laikysena Baltijos Valstybių atžvil-~ 
giu palieka nepasikeitusi. Jos Dide
nybės vyriausybė nepripažįsta de 
jure Baltijos Valstybių inkorporaci
jos į Sovietų Sąjungą.“

Šie dokumentai neturės formalios 
sutarties galios. Jų nereikės ratifi
kuoti atskirų valstybių parlamen
tams, tačiau, sovietams reikalau
jant, įrašytas vienas, paragrafas, 
kad susitarimai turės tą patį svorį, 
kaip ir legaliai sudaryti tarptauti
niai įsipareigojimai.

Vakarai nori visus dokumentus 
pasirašyti vienu kartu, vienu para
šu patvirtinant visų sekcijų tekstus.

SPAUDA PRIMINĖ LIETUVĄ
Amerikos Lietuvių Taryba gavo 

daug spaudos iškarpų, parodančių, 
kaip plačiai amerikiečių spaudoje 
buvo paminėta Lietuvos nepriklau
somybės atkūrimo sukaktis. Pvz., 
Auroros laikraštis Beacon-News įsi
dėjo Marijos Vizgirda straipsnį 
apie Lietuvą; The Star-Ledger iš
spausdino ilgą prof. J. Stuko laišką; 
Sioux City, Iowa laikraštis The 
Globe išspausdino išsamų kun. S. 
Morkūno straipsnį; taip pat The 
Sioux City Sunday Journal įsidėjo 
ilgą informaciją apie Lietuvą, sumi
nėdamas ir informacijos šaltinį - 
kun. S. Morkūną.

SIŲSKIME LAIŠKUS 
LAIKRAŠČIAMS

Daug Amerikos didžiųjų laikraš
čių deda skaitytojų laiškus šalia 
redakcijos vedamųjų. Jei ir nebūtų 
kartais tie laiškai išspausdinti, jie 
redaktoriams primintų apie Lietu
vos reikalus. Taigi, būtu svarbu, 
kad lietuviai dabar kiek gausiau tų 
laiškų redakdjainjasiųstiT^^ 
su pavojais pripažinti Lietuvos in
korporaciją.

POKALBIS SU POVILU DARGIU - 
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE PREZIDENTU

Tar. S-ga reikalauja atskirų parašų 
atskiroms susitarimo temoms.

Konferencijai teks išspręsti ka
riuomenių manevrų ruošimą,žurna
listų darbo sąlygas,kelionių, asme
ninių kontaktų, artistų,mokslininkų 
kontaktų, radijo bangų perdavimo 
ir JAV trukdvmo. satelitu televizi
jos ir panašius klausimus.

Konferencijoje dalyvauja 33 
Europos valstybės, JAV ir Kana
da.

ANTANAS DIRŽYS

Dr. K. Bobelis, Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas, kovo 19 d. Altos 
būstinėje Ckicagoje informuoja spaudos, radijo ir visuomenės atstovus apie 
reikalą imtis ryžtingos akcijos, siekiant sukliudyti pripažinimą Lietuvos 
prijungimo prie Sovietų Sąjungos. Saka jo sėdi Altos vicep. dr. K. 
Sidlauskas, stovi Alv. Jonikas, toliau sėdi J. tirewe. y Noreikos nuotr.

Salomėjos Narkėliūnaitės nuotr.
Vasario pabaigoje sutikau SLA prezidentą Povilą Dargi Cent
ro įstaigoje New Yorke. Salia Pildomosios Tarybos darbų, jis 
skyrė laiką ir pasitarimams su veikte sniaisiais organizacijos 
darbuotojais, tad buvo ir proga sustoti ties tokiais klausimais, 
kurie būtų perduoti platesnės visuomenės žiniai per Tėvyne. 
Šios tarpininkavimo pareigos ėmiausi noriai. Štai klausimai, 
kurie buvo prezidentui P. Dargiui pateikti.

Kl. - Gerbiamas Prezidente, Jūsų vadovaujamas Susivienijimas jau baigia 
89-uosius veiklos metus, o kitais - kurie yra Seimo metais - Susivienijimas 
jau bus pilnoje savo devyniasdešimtyje. Tai jau ilgas amžius ir organizaci 
jai. Sakykit, kaip pačiais bendriausiais bruožais Susivienijimas Jums 
šiandien atrodo?

Prezidentas sako: kalbėkim vaizdžiai, kad mūsų kalba būtų visiems 
vienodai suprantama. Tad i Susivienijimą šiandien žiūrėkim, kaip i 
daugiametį medį; sakyčiau - žiūrėkim, kaip į medžių karalių - ąžuolą! 
Susivienijimas to simbolio vertas. Ir žinokim, kad to ąžuolo šaknys yra 
tautinės, jo liemuo perdėm humaniškas, kai Susivienijimas, apjungdamas 
vieningai veikti brolius ir seseris tautiečius, jiems tiesia pagalbos ranką 
gyvybių apdraudomis, pašalpomis ligoje ir kitose bėdose - piniginėmis 
paramomis, ai tūno užuojautomis. Susivienijimas beveik net per 90-ies metų 
laikotarpį nėra pasikeitęs nei savo šaknyse,nei liemenyje. Tame ąžuole tik

( Tęsiam i 2 puslapy )
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POKALBIS SU POVILU DARGIU
ANTANAS DIRŽYS

( Atkelta iš 1 pusi. )

keičiasi ir įvairuoja jo šakos-šakelės bei lapeliai. Tai Susivienijimo Apskričių 
padaliniai (didžiosios šakos), Kuopos (šakelės) ir nariai (ųžuolo lapeliai). 
Taip vaizduojuos Susivienijimų šiandien, - atsakymų užbaigė prez. P. P. 
Dargis.

Kl. - Jūs, Prezidente, minėjot Susivienijimo apdraudas, pašalpas ir 
params. Sakykit, ar Susivienijimas yra rūpinęsis ir tebesirūpina tik vien 
narių medžiagine puse, ar jis gyvena kai kuo ir daugiau?

Būtų didžiausias nesusipratimas Susivienijimų laikyti vien medžiaginio 
rūpesčio organizacija, - sako prezidentas. Ir tęsė: teneprileidžia niekas nė 
minties, kad šiandien SLA bėra likęs vien komercine įstaiga, net tolygi 
grynai komercinėms apdraudos bendrovėms. Ne, SLA rūpinasi ir politiniais 
klausimais, kiek to reikia Lietuvos laisvei siekti, jis rūpinasi ir švietimo-kul
tūros reikalais, kiek tai nematyta SLA Konstitucijoje, kiek jie yra svarbūs 
SLA nariams ir narių vaikams. Anksčiau politiniais ir kultūriniais reikalais 
Susivienijime buvo rūpinamasi plačia visos lietuvijos apimtimi, dabar tas 
dvi naštas yra palengvinusios bendrinės institucijos VLIKas ir ALTa, o 
labdarybės bare - BALFas. •> -

Lietuvių Bendruomenė plačių vagų varo kultūriniame lauke. Tad ir šioji 
našta, nebegula Susivienijimo visu svoriu. Bet. . . bet Susivienijimas visai 
neatsiribojo nuo politinių interesų ir jis visu nuoširdumu reriiia mūsų 
bendrines politines institucijas, remia BALFo labdarybės darbų ir visai 
pritaria LB kultūriniams-švietimo darbams. Susivienijimo vyriausioji 
vadovybė yra labai aktingai, dalyvavusi net ALTos ir BALFo įkūrimuose, 
kaip lygiai ir dabar yra tų organų Sudėtyje. O tuo pačiu metu oUSivieūijiiuaS 
nėra aplenkęs nei politinių, nei kultūrinių, nei labdaros reikalų, kiek tie 
reikalai yra susiję su SLA ir jo nariais. Tad Susivienijimas - labai įsakmiai 
pabrėžė prez. Dargis - nėra komercinė organizacija, kuri ieškotų pelno, o 
buvo, tebėra ir, reikia tikėtis, bus tautinė-visuomeninė-finansinė-kultūrine 
organizacija, kurios daugiašakiškumo negali atstoti nė viena esančiųjų kitų 
visuomeninių susibūrimų. Ta prasme Susivienijimas yra unikumas ir jį 
reikia branginti. Tepasiekia šis ųžuolas savo šimtmetį, tebūna Susivieniji
mas šimtmetinis ir vis dar daugelio lietuvių mylimas ir jiems suteikiantis 
jaukių paunksmę.

K). - Esat, ponas Dargi, Susivienijimo prezidentu jau 19 metų ir, jei 
Praamžius nepatvarkys kitaip, kitais metais renkantis Seimui Chicagoje 
minėsite savo prezidentavimo dvidešimtmetį. SLA netrumpoj istorijoj 
pirmas būsite ilgiausiai tose garbingose pareigose išbuvęs prezidentas. O 
kaip su visokeriopom- Jūsų dvasinėm ir sveikatos atsargom? - kokia 
savijauta tiek metų rūpinusis kitais, su tuo, tikriausiai, ir labai sunkių 
momentų turėjus? >

Prez. Dargis šyptelėjo, man pažiūrėjo tiesiai į akis ir, tikriausiai, neradęs 
mano žvilgsnyje nieko įtartino, į klausimų labai nuoširdžiai atsiliepė. Esu, 
kiekvienas darbas sunaudoja žmogaus jėgų atsargas, taigi, jos ir mažina. 
Susivienijimui vadovauti pareigos nesudaro išimties. O kai aš ne vien 
prezidentavau, bet lygiagrečiai su Susivienijimo darbais Pittsburghe vedu 
ir lietuviškųjų radijo valandėlę, atstovavau ir tebeatstovauju SLA kitose 
bendrinėse organizacijose, be to, dar ir dalyvauju kitų organizacijų 
vadovybėse, tai jaučiu, kad savo jėgų labai didelę dalį esu atidavęs 
lietuviškam visuomeniniam labui, - sako p. Dargis. Ir pridėjęs kairę rankų 
prie savo krūtinės pasakė dar ir štai kų: - Jei - girdi - visų laikų man dirbant 
būtų kalama priekaištų plaktuku man į galvų, tai kažin kas būtų iš manęs 
belikę. Tačiau, visuomeniniame santykiavime, bendradarbiavime, pastan
gose ir rūpesčiuose yra mistinių momentų, kai matai, kad tave supanti

( Te siama 3 pusi. )
2

r* paaplinkuma supranta, tavo darbą įvertina, kai matai besidžiaugiant tuos.
kuriems dirbai, kurte gerom broliškom akim i tave žiūri. Tokie momentai ne 
tik atstato visas fizines ir moralines jėgas, bet tų jėgų atgauni, net su
magaryčiom! Tokie momentai mane iki šiol apsaugojo nuo pesimistinių 
nuotaikų. Nors ir neretai nuvargdamas, turiu paguodos broliškoje 
Susivienijimo aplinkoje, be abejo ir džiaugiuosi, jausdamas polinki atlikt 
tokių būtinų pareigų, kuriai atlikt, gal būtų lengviausia ne kam kitam, o man 
pačiam. Konkrečiai kalbant, su malonumu nešioju gerus įspūdžius, gautus 
58-ajam SLA Seime, pernai Bostone. Gražiai buvo sugrįžta į praeitį, gražiai 
pagerbti dr. Jonas Šliūpas ir dr. Steponas Biežis, sklandžiai praėjo 
svarstymai visų kilusių klausimų, pakilia nuotaika dalyvauta ir bankete 
didžiuliame, susipažinimo pobūvyje ir seimo užbaigtuvėse. To viso 
pasiekiama daugelio darniu bendradarbiavimu, atsidėjimu pareigoms, 
sveiku supratimu mūsų visų glaudžiam santykiavime. Tai reikia laikyti 
pirmaisiais žingsniais į artėjančių 1976-ųjų metų sukaktį, kuri bus sutikta 
Chicagoje, tikriausiai, ir geru tonu, ir bus viskas paruošta geru skoniu. Iš to 
jau turėtų būti aišku, p. Diržy, ir kalbant apie mano visokeriopų jėgų
atsargas.

Kl. - Čia noriu užsimint dar vienų dalykėlį, sakykim, paskutinį: koks
didžiausias ir svarbiausias rūpestis šioje kadencijoje, vedančioje į 90-ųjų 
metų SLA sukaktį?

Čia prez. Dargis, tartum negalvodamas, staiga pratarė: - Naujų narių 
vajus, gavimas naujų narių sustabdyti negeistinų narių mažėjimų. Bendra 
Amerikos ekonominė padėtis bloga, viskas eina ne aukštyn, o žemyn, tad ir 
su mūsų bėdom susidoroti nėra nei paprasta, nei lengva. Bet daugelio 
sutelkti geri norai, parodytas sutartinumas gali duoti labai gerų vaisių. 
Mūsų Susivienijime, kurį pradžioje siūliau vaizduotis ųžuolu, kiekvienas 
narys yra to ųžuolo lapas. Kai negalima išvengti metuose sezonų keitimosi, 
o tuo pačiu negalima išvengti ir tų lapų rudeni netekimo, mums reikia 
ypatingo sugebėjimo, kad vietoj nukritusių lapų-lapelių - vėl sužaliuotų 
nauji lapai. Reikia, kad vieton Susivienijime nustota nario, kad įeitų kitas, 
naujas narys. Ir ne vienas, o du ir trys. Jei galima - ir daugiau. Kad 
daugiametis Susivienijimas būtų žaliuojantis, gražus ųžuolas, duodantis 
užuovėjų ir paunksmę tiems, kurie bėdoje ar reikale būtų to reikalingi. 
Susivienijimo piniginis pajėgumas, kų anglų kalboje vadiname 'solvency’, 
yra labai geras kiekvieno nario apdraudos interesų užtikrinantis net su 
kaupu! Tai pasakęs, prez. Dargis pasiūlė man dėti taškų - jau taškų 
paskutinį. .. *

Taip ir nebegalėjau pasilepinti tolimesniu susidomėjimu. Tepaspėjau 
pasakyt: Prezidente, nuoširdus dėkų!

SLA Prezidentas Povilas P. Dargis ir 126 Kp. pirm. Stasys Gudas
Charles Binkins nuotrauka

RAGINA PREZIDENTĄ KELTI LIETUVOS LAISVES REIKALĄ

New Yorko kongresmanas H. Ba
dillo (demokr.), JAV Atstovų Rū- 

. muose primindamas Lietuvos nepri- 
klausomybes atkūrimų, nurodė, kad 
Sovietų Sųjunga 1940 m. birž. 15 d. 
į Lietuvų įvedė 140,000 raudonar
miečių ir sufabrikavo rinkimus. Lie
tuviai paaukojo daug gyvybių dėl 
laisvės. “Svarbu", kalbėjo kongres
menas, “kad mes šioje ‘detente’ 
atmosferoje neužmirštume šios lais
vę mylinčios tautos”. Ir jis ragino

JAV prezidentų pavesti JAV atsto
vybei prie Jungtinių Tautų iškelti 
Lietuvos laisvės reikalų Jungtinėse 
Tautose.

New Yorko senatorius Abe Ribi- 
coff JAV Senate Apgailestavo, kad 
Lietuvos žmonėms yra atimta apsi
sprendimo teisė. Jis piktinosi So
vietų agresija ir reiškė viltį, kad 
Lietuva atgaus nepriklausomybę, 
kuri tęsis nepertraukiamai.

TĖVYNĖ, 1976 balandžio-April 11



Chicago, III.
SLA 6-OSIOS APSKRITIES 

CHICAGOJ VEIKLOS
SLA 6-osios Apskrities metinė 

konferencija jvyko kovo 23 Chicago 
Savings and Loan Ass’n patalpose. 
Šioj konferencijoj dalyvavo 10 Kuo
pų su 23 atstovais.

Svarbiausia ir aktualūs klausimai 
buvo aptariami, kaip būtų sėkmin
giau pravesti naujų narių ypatingai 
jaunimo įrašymo į SLA vajų. SLA 
jau 89 metų senumo lietuvių garbin
ga organizacija.

Apskrities 50 metų sukakties mi
nėjimo bankete vasario 15 banke
to rengimo komisijos pirmininkas 
Vyto Uznis pranešė, kad banketas 
buvo pasekmingas ir įspūdingas. 
Dalyvavo 220 svečių ir SLA Prezi
dentas Povilas P. Dargis, kuris 
pasakė reikšmingą ir įdomią kalbą. 
Taipgi buvo pagerbti seni SLA 
darbuotojai; ponia Ona Biežienė, 
Euphrosina Mikužis ir Kazys Ma
čiukas, kuriems buvo įteiktos at
minties dovanėlės, nuo 6-osios 
Apskrities ir SLA centro.

Apskritis jau pradėjo rūpintis 
apie sekantį SLA 59-ąjį seimą, kuris 
įvyks Chicago 1976) m. liepos-July 
pradžioj. Rūpinasi, kad SLA seimas 
būtų įspūdingas ir naudingas SLA 
gerovei. Dalyvis
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SLA 6-osios Apskrities Valdyba 1975 m.
Iš kairės į dešinę stovi - Petras Bružas, Ižd., Joseph Kulys, Fin. sekr., Christine Austin, 
Sekretorė; Kazys Mačiukas, Pirm.; Stanley Molis, Vice-pirm.; Vyto Usnys, orgamsato-

. a ■ - - ■ . rius. : ' ' - ■■ -____ ____ ■ ■  Photo M. Nagis

LIETUVIŲ ŠVENTE LIEPOS 20
Šiemet SLA 228 Vyrų Kuopos 

Lithuanian Festival įvyks liepos-Ju
ly 20-tą dieną Polonia Grove, Chica
go, Ill. Yra planuojama labai iškil
minga programa. Plačiau - vėliau.

VYTO UZNYS
Fin. sekr.

AMERIKA TURI LAIKYTIS 
ĮSIPAREIGOJIMŲ LIETUVAI 
New Jersey kongresmanas P. W.

Rodino (demokr.) Atstovų Rūmuo
se pažymėjo, kad nors “priespaudos 
jungas tikrai kietas ir sunkus, bet 
lietuvių tauta nepalūžta po ta našta. 
Tikrumoje lietuviai tapo tvirtesni 
savo pasiryžime ir jie tęsia pasi
priešinimą ir aukojasi savo sieki
mams. Kaip ilgai užtruks, iki Sovie
tų režimas įsitikins, kad jų prie
spaudos ir pavergimo sistema nie
kad neužgesins laisvės troškimo”.^

Priminęs S. Kudirkos, R. Kalan
tos aukas, kongresmanas Rodino 
pabrėžė: “Mes neužmiršime savo 
įsipareigojimų lietuvių tautai. . . Ir 
todėl pakartotinai patvirtinkime, ką 
mes esame deklaravę prieš 16 m. 
‘nedalyvauti jokiame susitarime ar 
sutartyje, kur būtų patvirtinama ar 
prailginama priklausomybė Lietu
vos, anksčiau buvusios nepriklauso 
ma valstybe’.”

NEUŽMIRŠKIM PAVERGTŲJŲ
New Yorko kongresmanas L. L. 

Wolff (demokr.),JAV Atstovi) Rū
muose kalbėdamas Vasario 16 pro
ga priminė, kad daugeliui taip pa
lankiai kalbant apie “detente”, ne
turi būti pamirštama, kad yra žy
mus skaičius žmonių, kuriė negali 
džiaugtis pagrindinėmis žmogaus 
teisėmis. “Ieškodami ‘detente’, mes 
negalime užmiršti šių žmonių”, - 
kalbėjo kongresmanas.

Kazys Mačiukas priima pagerbimo dovaną iš SLA iždininkės E. Mikužiūtės 
SLA 6-osios Apskrities bankete^ Photo M Nagis

SLA 6-osios Apskrities Valdyba posėdžio metu.
Foto M. Nagis
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NEPRIKLAUSOMYBES 
MINĖJIMAS 

ATSTOVŲ ROMUOSE
JAV Atstovų Rūmuose Washing- .< 

.. tone Lietuvei neprUdauaomyteė»<at- 
kūrimo minėjimas įvyko kovo 13 d. t 
Invokaciją sukalbėjo kun. Vladas ; 
Karaveckas, Pittsburgho ALTos 
skyriaus pirmininkas. Minėjimą ■ 
globojo kongresmanas Daniel J. 
Flood (demokr. iš Pennsylv.). Jis 
Atstovų Rūmuose pasakė kalbą, 
suglaustai primindamas Lietuvos 
istoriją, išryškindamas sunkią da
barties padėtį ir pabrėžė, kad Lie
tuva turės būti vėl nepriklausoma. 
Jo kalba bus atspausdinta Cong
ressional Record. Kalbėjo ir kong- 

-r resmanas E. Derwinski, tvirtai pa
sisakydamas už Lietuvos nepriklau
somybę. .

Minėjime dalyvavo lietBV/SiJfeie" 
gacija, kurią priėmė Atstovų Rūmų • 
pirmininkas Carl Albert. Delegaciją 
sudarė: ALTos valdybos narė Teo
dora Kuzienė, ALTos tarybos narė 
Eufrozina Mikužiūtė, Barbara Dar- 
lis ir Louise Eurkoos iš Washingto- 
no, kun. Vladas Karaveckas ir 
Jungtinio Pabaltiečių komiteto rei
kalų vedėjas Edvardas Šumanas, 
kuris įteikė lietuvių, latvių, estų 
bendrojo komiteto priimtą rezoliu
ciją Vasario 16 proga. Kongresma
nas Flood ir šių rezoliuciją įtraukė į 
Cong. Record. Taip pat dalyvavo ir 
Atstovų Rūmų kapelionas.

daugėja užtarėjų
Michigano kongresmanas Marvin 

L. Esch Atstovų Rūmuose pasiūlė 
rezoliuciją 176, kuri panašiai, kaip 
Derwinskio rezoliucija 165,įpareigo
ja JAV vyriausybę Europos Saugu
mo Konferencijoje nepripažinti Lie
tuvos įjungimo į Sovietų Sąjungą.
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Amerikos Lietuvių Tarybos sušauktoje spaudos konferencijoje kovo 
19 d., Chicagoje, klauso dr. K. Bobelio pranešimo apie lietuvių akciją prieš 
pripažinimą Lietuvos prijungimo prie Sovietų Sąjungos. Priešaky sėdi: 
Stravinskas, Pocius, T. Blžnstrubas, A. Budreckas. V. Noreikos nuotrauka

SLA 6-osios Apskrities posėdyje kuopų atstovai svarsto SLA 69-ojo Seimo Chicagoje reikalus 
Foto M. Nagis .

Mirė dail. Miko Šileikio žmona
Kovo 23 d. naktį Mercy ligoninėje 

mirė Paulina Jatulevičiūtė-Šileikie
nė, dail. Miko Šileikio žmona. Buvo 
85 m. amžiaus. Amerikoje išgyvent 
70 metų, kurių apie 60 praleidc 
Chicagoje. Šileikiai i Chicagą buvt 
atvykę iš Bostono, kur jiedu susipa 
žino ir netrukus palikę Bostonu, 
Chicagoje sukūrė šeima ir pasiliko 
gyventi. Čia turėjo daug draugų ir 
pažįstamų. Nenuostabu, kad "dail. 
Šileikis iš chicagiečių susilaukė tiek 
daug užuojautos .ir tiek daug žmonių 
buvo atsilankę su velione atsisvei
kinti bei ja palydėti į amžinojo 
poilsio vieta.

Velionė palaidota kovo 27 d. Pet
kaus koplyčioje įvyko atsisveikini
mas, kur Genovaitė Giedraitienė 

sugiedojo atsisveikinimo giesmę, o 
Naujienų redaktorius Martynas Gu
delis pasakė atsisveikinimo kalba. 
SLA vardu su velione atsisveikino 
Euphrosine Mikužiūtė. Buvo eilė ir 
kitų kalbėtojų. Velionė palaidota 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Prof. Juozas Žilevičius, Muzikologi
jos archyvo steigėjas ir jo darbuoto
jas, M. K. Čiurlionio vardo ansam
blio garbės narys, ryšium su to 
ansamblio 35 metų gyvavimo su
kakties koncertu Clevelande, iš
siuntė ansambliui sveikinimų. Sis 
muzikos veteranas išreiškia pasigė
rėjimų ansamblio varomu kultūrinių 
darbu ir linki jam ilgų metų.
Dail. Vytautas O. Virkau, pastaruo
ju metu sukūręs įdomių ir aukštos 

vertės grafikos darbų-ekslibrisų, jų 
parodų buvo surengęs George Wil
liams College bibliotekoje. Praėju
siais metais jo ekslibrisai atstovavo 
JAV tarptautiniame kongrese Ju
goslavijoje, o šiemet vasarų jie 
Amerikai atstovaus tokiame pat 
kongrese Lenkijoje.

Kas iki šiam laikui dar nėra 
įstojęs į Susivienijimų Lietuvių 
Amerikoje, įstokite, prisidėkite 
prie S. L. A. tolimesnės veiklos.

Susivienijimas, būdamas gausiau
sias narių skaičiumi, stipriausiais 
materialiai, liks ir ateityje pagrindi
nė lietuvių jėga kovoje už Lietuvos 
išlaisvinimų.

LIETUVIAI,
• Raudonoji okupacija Lietu

voje tebesitęsia, mūsų broliai ir 
sesės tebėra priespaudoje.

Rusas okupantas dar daugiau 
bando suvaržyti bet kokį tautinį 
pasireiškimų. Tačiau okupuotų bro
lių ir sesių laisvės troškimų jie 
nepajėgia suvaržyti - laisvės sieki
mo idėja ir pasipriešinimo dvasia 
tautoje yra perdaug stipri ir gyva, 
kad jų būtų galima sunaikinti..

Mes didžiuojamės okupuotų lietu
vių pasiryžimu ir tvirtumu.

Mūsų visų, išeivijos ir tremties 
lietuvių, yra šventa pareiga jiems 
padėti, paremti jų sunkių laisvės 
kovų. Visi turime visais galimais 
būdais prie tos kovos stiprinimo, 
plėtimo ir kėlimo prisidėti.

Amerikos Lietuvių Taryba dau
gelį metų sėkmingai tai kovai vado
vauja dėka Jūsų, Amerikos lietu
viai, pritarimo ir paramos.

Be visų Amerikos lietuvių vienin
go pritarimo Lietuvos laisvės dar
bas nebūtų sėkmingas. Mums jau 
pasiseka, su pagalba mūsų įtakingų 
draugų Washingtone, pralaužti ge
ležinę uždangų, kaip tai akivaizdžiai 
atskleidė Simo Kudirkos atvejis; 
mums pavyksta pasiekti laimėjimų 
ir tarptautinėje srity, kaip tai rodo 
Bražinskų byla.

Mes džiaugiamės ir didžiuojamės 
Jūsų pagalba praeityje ir tikimės 

* Jūsų visapusiškos paramos ateičiai.
Amerikos Lietuvių Taryba savo 

darbus remia iš aukų, surinktų per 
Vasario 16 d. minėjimus. * * r 
Parodykime pasauliui savo vienin
gumų ir nepalaužiamų dvasios tvir
tumų Lietuvos laisvės reikaluose. 
Lietuva turi būti nepriklausoma, ir 
tik mūsų visų nepailstantis ryžtas ir 
pasiaukojimas padės tų greičiau 
atsiekti.

Mieli Amerikos lietuviai, prisidė
kime prie laisvės kovos stipriau! 
Prisidėkime ir piniginėmis aukomis, 
nes, tik turėdami užtenkamai finan
sinių išteklių, mes galime savo 
veiklų pilniau ir stipriau išvystyti.

Mūsų darbų pasisekimas priklau- 
šo nuo Jūsų- fizinės; moralinės ir 
finansinės paramos.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA 
Dr. Kazys Bobelis 

Pirmininkas 
N. B. Aukas prašome siųsti Jūsų 
vietiniam ALTos skyriui arba į ALT 
centrų, 2606 W. 63rd St., Chicago, 
Illinois 60629.

LIETUVIAI NIEKADA 
NEIŠSIŽADA LAISVES

Indianos senatorius B. Bayh JAV 
Senate priminė didelius lietuvių 
kultūrinius nuopelnus ir nurodė, 
kad lietuviai niekada neatsižadės 
laisvės. Ragino amerikiečius kelti 
balsų prieš laužymų pagrindinių 
žmogaus teisių Lietuvoje, pažymė
damas, kad amerikiečiai niekada 
neturi tylėdami praleisti nežmoniš
kų priespaudos priemonių, naudoja
mų sovietinės vyriausybės.
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BOSTON, MASS. .
Balandžio 27 d. 4 vai. po pietų 

lietuviškajame Bostone yra rengia
mas Spaudos Balius. Tai savaitraš
čio Keleivio 70 sukakties minėjimas 
įvyks Amerikos Lietuvių Piliečių 
d-jos III a. ir II a. salėse, 368 W. 
Broadway, South Boston, Mass. 
Prasidės 4 v. p.

Baliaus - minėjimo programa bus 
įvairi ir įdomi. Svarbesni progra
mos įvykiai: prof. dr. Prano Švei
kausko paskaita, redaktoriaus Jac
kaus Sondos žodis; koncertas, kurį 
atliks solistė Birutė O. Aleksaitė, 
seksteto solistas Norbertas Linger- 
taitis, dr. Vytenis M. Vasyliūnas ir 
komp. Juliaus Gaidelio vadovauja
mas Vyru Sekstetas: Norbertas 
Lingertaitis, Helmutas Lingertai- 
tis, Vytautas Bruzgys, seksteto 
vadovas komp. Julius Gaidelis, Ri
čardas Lizdenis, Pranas Šimkus ir 
Vytautas Eikinas; Bostono lietuvių 
skaučių Židinys II a. salėje viešnias 
ir svečius pavaišins punšu; šilta 
vakarienė su gėrimais III a. salėje; 
šokiai, gros latvių orkestras.

Į spaudos balių kviečiami stalus 
užsisakyti (stalas -10 asmenų) iki š. 
m. balandžio 21 d. šiais telefonais: 
268-9024 ir 268-5347, Įžanga asme- 

.niui $12.50.
Baliaus - minėjimas tikslas - 

I----- $----- ~~----------------- ------------

sudaryti fondą naujoms Keleivio 
spausdinimo mašinoms įsigyti. .

Ilgus metus Keleivis tarnavo 
mums, dabar jau mes sukruskime 
jam .padėti!

Iki malonaus pasimatymo balan
džio 27 d. 4 vai. po pietų spaudos 
baliuje! Komitetas

SANDAROS SUSIRINKIMAS
A.L.T. Sandaros 7-sios Kuopos 

narių susirinkimas šaukiamas 1975 
m. balandžio 20 d. ir 2 vai. popiet. 
So. Bostono Lietuvių Piliečių d-jos 
patalpose.

Prašomi visi dalyvauti.
B. Bajerčius, 
Sekretorius

RUOŠIASI ŠOKIŲ ŠVENTEI
Ilgametė Bostono tautinių šokių 

sambūrio vedėja Ona Ivaškienė turi 
gerų padėjėją, Danguolę Razutytę, 

- kuri sutiko sambūrio vedėjai padėti 
ruoštis N, Anglijos šventei, balan
džio 26 d., visos Amerikos lietuvių 
tautinių šokių šventei ir kt. '

Danguolė Razutytė šiuo metu 
mokytojauja Belmonte. Ji atvyko iš 
Los Angeles, kur gyvena jos tėvai. 
Jos motina Ona Razutienė ten nuo 
pat pradžios vadovauja tautinių 
šokių sambūriui, kuriame šoko ir 
padėjo savo motinai ir Danguolė.

LOS ANGELES, UAL. .
SLA 75 Kuopos susirinkimas 

balandžio 13
SLA 75 Kp. susirinkimas šaukia

mas balandžio 13 d. 1 vai. p. p. 
“Lietuvių Tautinių Namų salėje, 
3356 Glendale Blvd., Los Angeles.

Kviečiame visus narius ir prijau
čiančiuosius dalyvauti. Po susirinki
mo - kavutė. SLA 75 Kp- Valdyba

HARTFORD, CONN.
SVARBUS ŠLA124 KP.
SUSIRINKIMAS GEG. 4

Sekantis SLA 124 Kp. narių svar
bus susirinkimas įvyks š. m. gegu- 
žes-May 4-tą d. - sekmadienį 2-ą 
vai. p. p. Amerikos lietuvių klube, 
227 Lawrence St., Hartforde. Tai 
bus paskutinis susirinkimas prieš 
vasaros atostogas.

L. Kapeckas 
SLA 124 k. fin. sekr.

INTENSYVUS LIETUVIŲ 
KALBOS KURSAS KENT, OHIO

Šią vasarą Kento valst. universi
tetas siūlo sustiprintą lietuvių kal
bos kursą pradedantiems ar silp
niau lietuviškai kalbantiems: per 10 
savaičių bus praeita ištisų mokslo 
metų programa, ir kursą baigu
siems bus suteiktas 12 valandų 
kreditas. Beveik kiekvienu atveju
’ ' 1 ■1 '41 1 • 

kreditas bus užskaitomas kituose 
universitetuose ir kolegijose.

Kurse bus naudojama “Introduc
tion to Modern Lithuanian” ir pagal 
ją paruoštos juostos. Be to, keturias 
valandas kasdien studentams pagel
bės mokytojai, kilę iš Lietuvos ir 
kalbą literatūrine lietuvių kalba.

Šis kursas siūlomas-greta anks
čiau mūsų skelbtojo aukštesnio (up
per division) kurso kalbantiems lie
tuviškai, už kurį bus teikiamas 6 
valandų kreditas.

Platesnė informacija teikiama, ra
šant šiuo adręsu:

The Lithuanian Language Section 
c/o Critical Language Program 
Kent State University

, Kent, Ohio 44242.
I

MIAMI, FLA.
Susižeidė Jadvyga Tubelienė

Jadvygą Tubelierię, buvusio ilga 
mečio Lietuvos premjero Juozo Tu 
belio žmoną ištiko paralyžius. Kris 
dama ji nusilaužė klubą. Tai atsitiki 
naktį. Iki ryto ji išgulėjo ant grindų 
Taip būtų ir ilgiau gulėjusi, jeigi 
jos draugės nebūtų jos aplankiu 
sios. 1

Ligoninėje padaryta operacija. J 
sveiksta, jau gali atsistoti, praded 
pati valgyti.

Pavasaris —
Pavasaris

. PAVASARIAI LIETUVOJ
Esu išemigravęs iš savo gimtinio krašto Lietuvos į Ameriką 1912 m. spalio 
18 d. ir iki šiol 1975 m. kovo 20, tebegyvenu J.A.V. Bet iš jaunystės dienų 
atsiminimų, būdamas svetur,, aprašau apie buvusius nepamirštamus 
gražius, įdomius pavasarius Lietuvoje. Amerikoje Pavasaris formaliai 
prasideda kovo dvidešimtą dieną.

_ -J , . . . \ f

Antanas Jokūbaitis
1975 m. kovo 22 d.
Brookline, Mass.

KurkteUai kurklena tyloj prietemoje, 
Aš čia, iš ten girdžiu šaly svetimoje.
Kur strazdai strazdiana eglučių tankmėje
Ten buvo man jaukūs, speigai, šalčiai, vėjai.

Šarka, genys, kėkštas, veiklon pasiryžta, 
Džiaugias, kad visokie paukščiai argai grįžta 
Kai, audrelė kilsta, padanges apniaukta, 
Ir "dievo-oželis" skraido, nardo, šaukia

Kuklios naktinyčios trispalviai vasilkai, 
Barškučiai, žvangučiai, lineliai kaip šilkas. 
Motinos ir dukros, siuvinėja, audžia 
Darbščiai ir kūrmgai dirbančios nesnaudžia

Varnėnai švilpavo, ieškanti narvelio
Nuokritėles rinko - sukti sau lizdelio;
Jaukios pilkos varnos ant svirties kiemelio. 
Balandžiai burkavo pašiūrėj svirnelio.

Gailingai kukavo raibioji gegutė — 
Siautė kieta, starta, ir šneki kregždutė; 
Žalvarnis, gružgalvis, volungė, kukutis — 
Blezdys, margasparnis, nykštukas šmaikštutis.

Žvirbliai baltuodegiai, grakštus dagiliukai, 
Gandrai, antys, kuosos, mačerkės, pikUukai —

i Gervės, žąsys, gulbės, dausoms sparnais plaukė, 
1 Tetervynai burzgė, puikių svečių laukė.

Į apušę storą malata įkibęs ..... .
Mala kala skylę, ne kaip koks sudribęs.
Mat, kiekvieną metą jam reik naujo buto 
Tik ten peri vaikus, kur kitų nebūta. . .

Dirvų lygumose rugių, kviečių lauke
Briežlė drąsiai brendžiant, pkaupt putpelė šaukė.
Kurapkos greituolės kaip “jetai" lakiojo 
Ėžiukas, nuo skruzdžių pabėgęs burnojo. . .

Pempės lakūnėlės sklaidės, rėkė “gyvi"!
Visi būkit grakštūs, ne snūdus, ne klyvi.
V ieversys čiulbėjo vos krutėdams ore. . .
Gerbdamas Lietuvą, jis jai giedot nori.

Nepaprastu “cyku” su sparnais ar gerkle 
Šauna kaip iš “strielbos” duria kaip žiberklė. 
Rimtai “mikikena", greit ausis pagauna 
Jo originumo griausmas nenukauna. . .

• r

Ir žaibas aštriomis vUyčiomis svaidė 
Bet mažo paukštelio ir tas nepabaidė. 
Tilvikai, kikiliai, slėniais lenktyniavo 
Varlaičių romansus mindė-konkuravo. . .

Pabalių pašomais purienos žydėjo, 
Juodos upės kloniais žemgriaižės blizgėjo. 
Demėčkrūmiai, karklai vytelėms liūliavo, • 
Beržai punčkus sprogdė, žilvičiai žaliavo.

Šilai, medinojai kvapu prisipildė 
~J$kai8tutė_ saulutė šviesiu karščiu šildė.

Pavasaris gaivus, žavinčiai mirguoja 
Sodnų vaismedeliai, kaip varškė baltuoja.

** t* '* „ V W > * V 'S J č. ’ *•$
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Ant pievų trakeHų plūkės šydu žydi 
Tarp kalnelių, pelkių "pinamina" didi. 
Palazdės, žibutės, kundrotai, čiobriukai, 
Paparčiai, pijolkos, mišri jokubukai,

Potvinkės, bobutės, pakrūmių žirniukai, 
Šaltiniu sluogsneliuos kaip rūtos čirliukai. 
Pakeliais takeliais kvapnios ramunėlės 
Paraviais lingavo rausvos aguonėlės.

Tėvai, sūnui irgi aria ir akėja, 
Žinodami: patys nuims ką pasėja. 
Ant juodžemio žemės, pulknių smiltinėlių 
Viskas gerai augo pylai aruodėlių.

Senimas atkutęs į laukus dirbt ėjo 
Jaunimas su linksma daina juos lydėjo. 
Džiaugės, kad išdūmė žiema, speigas štyin 
Atšilus, atbunda visokiausias gyvis. . .

Būtybės reikšmybė atgimčia ateina 
Net kompozitoriams ir poetams daina. . . 
Saldžius solistus gamta diriguoja

„ Tikrovės kartone gražiai sinfonuoja
A i , • ' * * _ * 3

Toks grožis ir širdį ir sielą paliečia 
Kaip koks ^hipTūOtizTnas^ svaigina ir švieči 
Kad daugiau suprasti, prasmingai matyti 
Už tą gerą, Dievui dėkų pasakyti.

Tas laikas ir sena ir jauną vilioja 
Ir džiugdo ir virkdo ir organizuoja.
Kaip gera, kaip linksma ten buvo gyventi 
Teisingai garbingai tą visą atminti

Pavasaris gyvas, kaip žalspalvis šydas 
Bitelės daržuose lanko gėUą žiedus 

, Jos ramios, laisvingai dirbdamos zurziana
Ar taip pat tebėra gimtam krašte mano?!

TĖVYNĖ, 1975 m. balandžio-April



BULGARIJA GALI BŪTI
SOVIETŲ RESPUBLIKA

SIŪLOS KUDIRKA PATARĖJU

ijai ir Pietų VietnamuiKami
pralaimint, taip pat Portugalijai 
krypstant į kairę, Sov. S-gos apeti
tai vėl auga. Bulgarijos emigracinės 
partijos ir organizacijos dar pernai 
pasiuntė Jungtinių Tautų generali
niam sekretoriui Kurtui Waldheim 
memorandumą. Jame pateikė duo
menų, rodančių, kad Bulgariją nori
ma prijungti prie Sov. Sąjungos, 
paversti ja viena respublikų, kaip ir 
Lietuva yra.

Memorandume atkreipiamas dė
mesys į komunistų partijos vado 
Todor Živkov planus ir pasakytas 
kalbas.

Prieš keletą metų Bulgarijos pra
džios mokyklose buvo įvestas pri
valomas rusų kalbos mokymas, o 
Sov. Sąjungai minint 50 metų su
kaktį, ta proga Živkovas Maskvoje 
pasakytoje kalboje be kita ko, pasa
kė: “Mes, Bulgarijos komunistai ir 
bulgarų tauta, visada laikėmės pa
žiūros, kurią norime dabar ypač 
pabrėžti, kad Sov. Sąjungą laikome 
savo antrąja tėvyne”.

Dar 1973 m. rudenį Živkovas yra 
pareiškęs, kad jo siekimas yra 
Bulgariją įjungti į Sov. Sąjungą ir 
tas siekimas jo gyvenime esąs pats 
žymiausias.

Živkovas kalbėdamas Bulgarijos 
komunistų partijos konferencijoje 
Sofijoje 1974 m. kovo 20 d., ir dar 
pareiškė:

“Brolybė ir ' bendradarbiavimas 
tarp Bulgarijos liaudies respublikos 
ir Sov. Sąjungos reikalauja, kad 
mes turime elgtis ir veikti tuo pačiu 
būdų, žengti tuo pačiu žingsniu ir 
kaip tik tose srityse, mes privalome 
veikti kaip organizmas, turįs vienus 
plaučius ir vieną kraujo apytaką.”

Konferencijoje jis pasiūlė:

PERSEKIOJIMAI LIETUVOJE
ATKREIPĖ PASAULIO DĖMESĮ

New Jersey kongresmanas Frank 
Thompson, kalbėdamas Atstovų^ 
Rūmuose Vasario 16 d. proga, pa
brėžė: “Lietuvių ir kitų, esančių 
Sovietų Sąjungoje, protestai prieš 
religinį ir politinį persekiojimą at
kreipė pasaulio dėmesį. Amerikie
čiai jau nuo seniai stebisi lietuvių 
tautos ryžtu akivaizdoje tokios ne
laimės, ir mes lietuvius remiame jų 
kovoje”.

Kentucky senatorius W. H. Ford 
atsiuntė ALTai laišką, sveikinda
mas lietuvius, švenčiančius nepri
klausomybės atkūrimo sukaktį.

“Stiprinti Bulgarijos apsijungimą 
su Sov. Sąjunga kelia į visišką 
susiliejimą, į artimiausią ir visuoti
nai veiksmingą abiejų kraštų suar
tėjimą”.

1974 m. birželio mėn. netgi oficia
liais pareiškimasi Sov. S-ga parei
kalavo Rumunijos, kad jį duotų 
Sov. S-gai per šiaurine Dobružą 
nuolatinį “koridorių” susisiekti su 
Bulgarija. Tuo koridorium būtų ga
benami net sovietiniai kariniai dali
niai.

1974 m. birželio 18 d. Živkovas 
pasakė:

“Šiuo metu mūsų politika bus 
siekti neatšaukiamos sąjungos tarp 
Bulgarijos liaudies__respublikos ir 
daugiatautės So. Sąjungos, vis gi
linti, glaudinti ir stiprinti”.

Spauda mano, kad tokie pasisa
kymai duoda pakankamai pagrindo 
darytis išvadų, ko iš tikro siekiama.

Iki šiol Bulgarija tebėra vienas 
paklusniausių Sov. Sąjungos sateli
tų.

LIETUVA BUVO ANKSČIAU 
NEPRIKLAUSOMA NEI JAV 
North Carolines senatorius Jesse 

Helms (respbl.), kalbėdamas JAV 
senate, nurodė, kad, jeigu Amerika 
švęs 200 m. nepriklausomybės su
kaktį, tai Lietuva jau buvo nepri
klausoma prieš 700 m. Senatorius 
taip pat priminė, kad Sovietų Są
junga, nepaisydama Lietuvos tei
sių, parodo savo kultūrinį lėkštumą.

DĖL ATSIKVIETIMO 
IŠ LIETUVOS

Paskelbus spaudoje, daugelis lie
tuvių Amer. Liet. Tarybai atsiuntė 
pavardes asmenų, kuriuos stengiasi 
.atsikviesti išLietuvos. ALTa suda
rė du sąrašu: norimų atsikviesti 
nuolatiniam apsigyvenimui ir kvie-
čiamų tik apsilankyti. Tie sąrašai 
įteikti Washingtone valdžios įstai
goms: sąrašas kviečiamų nuolati
niam apsigyvenimui įteiktas Valsty
bės departamento Pabaltijo kraštų 
skyriaus vedėjui Wm. Shepherd, 
kuris jį perteikė Sovietų Sąjungos 
skyriui, kad išrūpintų leidimą iš 
Maskvos. Sąrašai kviečiamų apsi
lankyti perteikti atitinkamos valsti
jos kongresmanams, iš kurių rajonų 
yra lietuviai, kviečiantys savuosius 
apsilankyti^iš Lietuvos. Kongres-

■ manai įprašyti kreiptis į Sov. Sąjun
gos ambasadorių Dobryniną ir šį 
reikalą sekti.

Michigan kongresmanas M. L. 
Esch (respubl.) parašė laišką Vals
tybės departamentui, siūlydamas 
ištirti galimybes paskirti Simą Ku
dirką patarėju JAV delegacijai, 
vykstančiai į trečią Jungtinių Tautų 
Jūrų įstatymų konferenciją Gene- 
voje. M. Esch pažymi, kad S. 
Kudirka būtų labai kvalifikuotas 
asmuo konferencijoje, kur bus nu
statytos teritorinės teisės jūrų pa
krantėse.

SIMAS KUDIRKA I ROMĄ
Birželio 19 - liepos 4 didelė lietu

vių grupė vyksta į Europą su 
Pasaulio Lietuvių Katalikų Bendri
jos ir Kunigų Vienybės organizuoja
ma ekskursija Šventųjų Metų pro
ga.

JAV LB Krašto valdyba bendro
mis pastangomis su PLB valdyba 
pakvietė į šią ekskursiją vykti ir 
Simą Kudirką, kvietimą priėmė. 
Šios kelionės metu numatoma suor
ganizuoti Kudirkos pasimatymą su 
žymiuoju rusų rašytoju Solženicy
nu, o Romoj - Popiežium.

“SVEIKINU LIETUVIUS, 
BUDINČIUS KOVOJ UŽ LAISVĘ” 

N.

Illinois kongresmanas Abner J. 
Mik va (demokr.) savo kalboje, JAV 
Atstovų Rūmuose minint Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimą, pa
reiškė: “Siunčiu sveikinimus lietu
viams, kad jie taip budrūs kovoje už 
žmogaus laisvę. Turėkime viltį, kad, 
kai amerikiečiai švęs 200 m. savo 
nepriklausomybės sukaktį, lietuviai 
vėl galės atgauti savo laisvę”.

PRIEŠ SOVIETŲ 
KOLONIALIZMĄ

Kongresmanas Ph. M. Crane 
(respbl., III.) savo kalboje JAV 
Kongrese priminė, kad Lietuva yra 
sovietų kolonializmo auka ir yra 
komunistinės tironijos priespaudo
je. Tačiau sovietai neįstengė nuslo
pinti lietuvių laisvės siekimų. Kong
resmanas nurodė, kad visų ameri
kiečių, ypač tų, kurie smerkia kolo-

* nializmą, yra bendras reikalavimas 
Lietuvai laisvės. Tik pagerbiant 
žmonių ir tautų teises, bus galima 
susilaukti pastovios taikos.

LIETUVA BUVO 
NEPRIKLAUSOMA PIRM NEGU 

KOLUMBAS ATRADO
AMERIKĄ

Michigano kongresmanas Marvin 
L. Esch Congressional Record iš

spausdino savo kalbą, pasakytą De
troite, ją pakartodamas ir Atstovų 
Rūmuose. Jis pabrėžė, kad Lietuva 
jau turėjo savo istoriją nuo 1209 m., \ 
apie 300 m. anksčiau, negu buvo 
atrasta Amerika. Jis priminė reika
lą, kad JAV vyriausybė turi priver
sti Sovietų Sąjungą leisti atskir
toms šeimos susijungti ir pašalinti 
kelionių suvaržymus Lietuvoje. 
“Įdomu pažymėti, - kalbėjo kong
resmanas, - kad kai Sovietų piliečiai 
gali džiaugtis neribota lankymosi 
laisve Amerikoje, Amerikos pilie
čiai Lietuvoje tegali pasilikti tik 
penkias dienas”.

Toliau jis skatino Amerikos vy
riausybę kiekvieną kartą, kai tik 
vyksta prekybos derybos, priminti 
rusams, kad jie neimtų taip aukšto 
muito už siuntinius. Lietuviusj^igi- 
no priminti savo rinktiemS'pareigū 
nams, kad šie gintų Lietuvos reika
lą.

RAGINA JUNGTINĖSE 
TAUTOSE PRABILT APIE 

PAVERGTUOSIUS
Senatorius Charles Percy pažy

mėjo, kad JAV delegacija Jungtinė
se Tautose neprivalo dėl “detente” 
nutylėti kritikos Sovietų Sąjungai. 
Percy pareiškė, kad JAV delegaci
jos kalbose nėra kritikos Sovietų 
Sąjungai net tokiais klausimais, 
kaip žmogaus teisės ir pagrindinės 
laisvės. Tai Percy pareiškė Senato 
Užsienio Reikalų komitetui, praneš
damas apie savo patyrimu^ kaip 
JAV delegacijos narys Jungtinių 
Tautų rudeninėje sesijoje.

JAV TURI PATEISINTI 
LIETUVIŲ VILTIS

New Yorko kongresmanas M. 
Biaggi (demokr.), kalbėdamas Lie
tuvos nepriklausomybės dienos pro
ga Atstovų Rūmuose, priminė, kad 
lietuviai žiūri į JAV kaip j laisvės 
nešėją ir laukia, kad JAV vadovau
tų Sovietų Sąjungos įtikinime grą
žinti laisvę. “Aš nuo seniai tvirtinu, 
kad mūsų susitarimai su Sovietų 
Sąjunga privalo turėti nuostatus, 
kuriais būtų atsiekiamas tas seniai 
pageidaujamas tikslas. . . Siekime 
gerų santykių su visais savo prie
šais, tačiau nepamirškime prispaus
tųjų pasaulio tautų, nes ir jos 
privalo turėti galimybes gyventi 
taikos ir deramo kilnumo pasauly
je. . . Aš užtikrinu Amerikos lietu
vius ir Lietuvos žmones, kad mes 
JAV-se dalinamės jų pastangomis ir 
juos remiame siekiant laisvės”.

SLA kuopos įsijungia į SLA 90 m. sukaktuvinį vajų
Nariams pageidaujant, SLA Pildomoji Taryba nutarė Tėvynę 
ir toliau leisti, kaip dabar eina, kas antra savaitė, atostogų 
laiku - liepos-July ir rugpiūčio-August mėn. Tėvynės neiS- 
leisti.

According to the wishes of the Members of the Lithuanian 
Alliance of America, the Executive Board decided to continue 
the publication of Tėvynė semi-monthly, except July and 
August.

ALL THE MEMBERS PARTICIPATE
TĖVYNĖ, 1975 m. balandtio-AprU 11
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Susivienijimo Lietuviu Amerikoje Orgenes

Linkėjimai kunigui 
dr. P. Dagiui

Spaudoje patėmijome, jog buvo 
sunkiai susirgęs mūsų didis SLA 
veikėjas ir patriotas kunigas dr. 
Petras Dagys. . .

Mes esame dėkingi Lietuviškam 
Praamžiui, kad dr. kun. Dagio 
sveikata pagerėjo ir kad jau jis 
sugrįžo iš ligoninės į namus ir dabar 
savo mielos žmonelės priežiūroje! 
tvirtėja-sveiksta...............

Dr. kunigas Petras Dagys yra 
įdėjęs daug darbo ir širdies ir 
Susivienijime Lietuvių Amerikoje. 
Dirbdamas SLA Centre New Yorke 
jis per eilę metų tvarkė ir vedė SLA 
imigrantų reikalus. Jo sumanumo 
dėka nemaža prisidėta pagelbėti 
mūsų vargstantiems tremtiniams 
Europoje, o ir į Ameriką atvyku- 
siems čia buvo ištiesta Susivieniji
mo pagalbos ranka. . . .

Dr. kun. P. Dagys yra į SLA 
prirašęs daug, daug narių, ypač iš 
buvusių tremtinių tarpo...........Jo
pastangomis sukurta SLA 368-oji 
Kuopa. Jis šioje Kuopoje dar ir 
šiandieną tebeeina tas sunkias Fi
nansų Sekretoriaus pareigas.

Mielas Prieteliau, mes visa širdi
mi linkime kuogreičiau sustiprėti. 
Esi labai. reikalingas ir brangus 
lietuviškam-visuomeniniam gyveni
mui.

Povilas P. D ar gi s, 
SLA Prezidentas

Solistas Mečislovas Razgaitis, savo 
koncertą iš balandžio 27 nukelia į 
gegužės 11, sekmadienį. Koncertas 
bus 4 v. popiet Apreiškimo parapi
jos salėje. Akomponuoja Algirdas ■ < 
Kačanauskas.

Bronė Spūdienė prie savo vyro 
Prano Spūdžio paminklo Cypress 
Hills kapinėse. Šiemet kovo 23 d. 
sukako dveji metai nuo jo mirties.

SLA. 307 W. 30 $♦.. N.w Yort. N. Y. 10001 T.l. LA 4-552*

SLA ,126 Kuopos valdyba su Pildomosios Tarybos nariais. Stovi: iždo 
globėjas Albertas Ošlapas, SLA iždininkė Euphrosine Mikužiutė, SLA 
sekretorė G. Meiliūnienė, jin. sekr. Liucija Sperauskienė, protokolų sekr. 
Kęstutis Miklas. Sėdi: 126 Kp. pirm. Stasys Gudas ir SLA Prezidentas 
Povilas P. Dargis. Charles Binkins nuotrauka

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE SVEIKINA

KELEIVĮ
Nuoširdžiai sveikiname Keleivio 

Leidėjus, Redakciją, Administraci
ją ir visą įtakingo savaitraščio Per
sonalą reikšmingos 70 metų sukak
ties proga.

Keleivis yra daug padėjęs ir Susi
vienijimui Lietuvių Amerikoje, o 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje - 
nariai skaitytojai, skelbėjai ir rėmė
jai Keleiviui - klestėti ir informuoti 
bei auklėti plačiąją Amerikos lietu-- 
vių visuomenę, ir Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje narius.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Pildomoji Taryba

ELIZABETH, N. J.
LB NJ apygardos valdyba suruo

šia jaunųjų talentų vakarą, kurio 
programą atlieka pats jaunimas - 
deklamuoja, groja muzikos instru- 
metais, dainuoja ir šoka.

Štai ir prieš vienerius metus tokio 
vakaro programoj dalyvavusi jauna 
solistė Angelė Kiaušaitė, turėdama 
gerą balsinę medžiagą, per metus 
laiko padarė tiek gražios pažangos, 
kad šiuo metu ii iau kviečiama daucr 
kur atlikti meninę programą. Ir 
tokių priaugančių menininkų esama 
ir daugiau.

Tautinių špkių srityje pademon
struos jau trejus metus išgyvenusi 
tautinių šokių grupė Liepsna, vado
vaujama Birutės Vaičiūnaitės ir 
akordeonu palydima akordeonistės 
Rūtos Raudytės.

Vakaras įvyks balandžio 19, šeš
tadienį, Lithuanian Liberty Hali 
salėj, 269 Second St., Elizabeth, N. 
J. TVadžia 7:30 vai. v ak.

ROMANO, DRAMOS, NOVELES 
KONKURSAS VALANČIAUS TEMA

Lietuviu Rašytojų Draugija skel
bia vysk. Motiejaus Valančiaus te
ma romano, dramos, novelės kon
kursų ir tuo atžymi jo 100 metų 
mirties sukaktį.

Romanas - $1000 premija. Reikia 
parašyti rašomąja mašinėle dviguba 
interlinija mažiausia 200 puslapių 
romanų, kuriame atsispindėtų 
vysk. M. Valančiaus veikla ir jo 
reikšmė lietuvių tautai.

Drama - $500 premija. Ji gali 
vaizduoti vienų vysk. M. Valančiaus 
gyvenimo iškarpų, kuri iškeltų jo 
asmenybę ir jo reikšmę lietuvių 
tautai. Drama turi būti pritaikyta 
mūsų teatro sųlygom - nesunkiai 
pastatoma ir maždaug per 2 vai. 
suvaidinama.

Novelė - $250 premija. Ji gali 
vaizduoti vienų kurį vysk. M. Va
lančiaus gyvenimo momentų, kuris 
išryškintų jo idėjas. Novelės ilgis - 
apie 20-25 puslapių ne ilgesnė).

Adresuoti: Vysk. Valančiaus 
Konkursas, c/o Kultūros Židinys, 
361 Highland Blvd., New York, N. 
Y.11207.

Pasirašoma slapyvardžiu. Atski
rame voke, ant kurio užrašytas 
slapyvardis, reikia įrašyti vardų, 
pavardę, adresų, telefonų. Bus ati
darytas tik vienas, premijų laimėju
siojo vokas. Kiti vokai bus komisi
jos sudeginti.

Kūriniam' įvertinti bus sudaryta 
komisija. Jos sųstatas bus paskelb
tas spaudoje.

Premijos mecenatas - dr. Jonas 
P. Lenktaitis, Patrijos leidyklos 
savininkas, buvęs Vilniaus filhar
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monijos direktorius, Vilniaus ope
ros organizatorius ir direktorius, 
lietuviškos kultūros puoselėtojas ir 
rėmėjas.

Lietuvių Rašytojų draugijos val
dyba jam nuoširdžiai dėkoja, kad jis 
suprato reikalų atžymėti didįjį tau
tos vyrų vyskupų Motiejų Valančių 
kūryba, skatinančiais žygiais.

NEW YORK CITY “FOUNDERS’ 
DAY” RECEPTION - TUESDAY 

APRIL 22,1975
The City of New York officially 

has proclaimed Tuesday, April 22, 
1975, as “Founders’ Day”.

There will be a City Hall procla
mation ceremony at 11:30 A. M. in 
the Blue Room. We will be paying 
special homage to the founding of 
New York City by the Dutch in 1625 
and to all the national groups who 
helped build our great city.

At 10. A. M. on the 22nd, I am 
hosting a special reception for the 
members of the ethnic working 
press in New York City. At that 
time, I would like to discuss with 
you plans for our nation s Bicenten
nial Celebrations and how we can 
better include ethnic groups in the 
various programs.

Would you please RSVP to Ms. 
Sue Volk of my staff at 566-5200. I 
look forward to meeting you on the 
22nd and welcoming you to City 
Hall. I hope your schedule will 
permit you to participate in the 
11:30 A. M. ceremonies also.

Paul 0*Dwyer
Council President, N. Y. C.
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